
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
Accordo Quadro ex art. 54, c. 3, del Codice dei contratti pubblici per l'organizzazione e larealizzazione di corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e dellasicurezza nei luoghi di lavoro da destinare ai dipendenti del Comune di Carpi. Affidamento delcontratto discendente n. 2 - CIG Master: ZC537A25C2 - CIG Derivato: Z393CC8D0C

Richiamati i seguenti atti: la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.05.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025; la delibera del Consiglio comunale n. 32 del 04.05.2023, di
“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”, dichiarata
immediatamente eseguibile; la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2023, di
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi
2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, in qualità di soggetto
competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto
previsto dall’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge
n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice
di comportamento del Comune di Carpi;

Premesso che: con determinazione n. 706 del 16/09/2022 è stato affidato ai
sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016, un accordo
quadro con un unico operatore economico, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.
76/2020, come convertito in Legge 120/2020 e s.m.i.,per
l'organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e
aggiornamento in materia di tutela della salute e della

File con impronta: feed631414a5a6e680d2f2f824a4c7c6f7773bc320b3838a229f9b9cacf99d4a

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 12/10/2023  17:08:55

Registro Generale N. 805/2023 del 13/10/2023



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

sicurezza nei luoghi di lavoro da destinare ai dipendenti del
Comune di Carpi, per n. 2 annualità, in favore di Sigma Studio
Srl, con sede legale a Reggiolo (RE) in V.le Bandini n. 29, C.F.
e P.IVA 02982450369, per un importo massimo stimato complessivo
pari a Euro 20.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10,
della L. 537/1993); in data 20/09/2022 è stato formalizzato il contratto di Accordo
quadro mediante scambio di corrispondenza nel contesto della
procedura di confronto di preventivi economici avente codice ID
negoziazione 3161689 sul MePA di Consip SpA; le condizioni che disciplinano l’Accordo Quadro in oggetto e
relativi contratti discendenti sono previsti nel capitolato
speciale d’appalto e sono state accettate dall’affidatario in
sede di offerta di cui il confronto di preventivi economici
avente codice ID negoziazione 3161689; che con Determinazione Dirigenziale n. 776 del 07.10.2023 è
stato affidato il primo contratto discendente all’operatore
economico Sigma Studio Srl con sede legale a Reggiolo (RE) in
V.le Bandini n. 29, C.F. e P.IVA 02982450369, al fine di
permettere al Comune di Carpi di procedere all'organizzazione e
alla realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento
obbligatori in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro da destinare ai propri dipendenti almeno
fino alla data del 30/06/2023, per una spesa complessiva di Euro
14.469,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10, della L.
537/1993) CIG DERIVATO: ZB738042BC;

Visto:
 il nuovo codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 31.03.2023 n.

36/2023, che abroga e sostituisce il D.Lgs. 18.04.2016 n.
50/2016 a far data dal 01.07.2023;

 l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 di cui sopra, che al comma 2
recita “A decorrere dalla data in cui il codice acquista
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.”;

Dato atto che: in questa fase occorre provvedere a stipulare il secondo
contratto discendente con l’operatore economico affidatario
Sigma Studio Srl al fine di organizzare e realizzare corsi di



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

formazione e aggiornamento obbligatori in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro da destinare
ai dipendenti del Comune di Carpi almeno fino alla data del
31/12/2024 in base alle stime indicate dall’Ufficio Sicurezza
dell’ente e ai corsi di cui alla relazione allegata; l’Ufficio Sicurezza del Comune di Carpi, come da allegata
relazione, ha quantificato la stima dei corsi di formazione e
aggiornamento sino al 31/12/2024 per un importo complessivo
pari ad Euro 5.531,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10,
della L. 537/1993) da eseguirsi nel 2023 per un importo pari ad
€ 3.202,00, ed € 2.329,00 nel 2024; tale importo è da imputare alla voce di bilancio 2300.00.09
“Prestazioni di servizi. Formazione obbligatoria.
LL.PP..Servizio Amministrazione e controllo” l’Amministrazione ha richiesto la disponibilità all’operatore
economico Sigma Studio Srl a stipulare il secondo contratto
discendente nel contesto dell’Accordo Quadro ex art. 54, c. 3,
del Codice dei contratti pubblici per l'organizzazione e la
realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento
obbligatori in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro da destinare ai propri dipendenti avente
CIG Master ZC537A25C2; l’operatore economico Sigma Studio Srl ha manifestato la
propria disponibilità a stipulare il secondo contratto
discendente nel contesto del predetto Accordo Quadro; come previsto all’art. 3 del capitolato speciale d’appalto, il
contratto discendente sarà formalizzato mediante corrispondenza
commerciale e i singoli ordinativi saranno gestiti direttamente
dall’Ufficio Sicurezza del Comune di Carpi nei quali verranno
indicatile tipologie di corso di cui necessita il Comune di
Carpi e il numero di discenti che parteciperanno ai corsi,
nonché il costo complessivo a cui sarà applicativo del ribasso
offerto dall’operatore economico affidatario; il CIG Derivato del secondo contratto discendente è Z393CC8D0C; il Responsabile di Procedimento è il Dott. iNG. Norberto
Carboni, Dirigente del Settore S5 Opere Pubbliche -
Manutenzione della Città del Comune di Carpi; ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 il direttore
dell’esecuzione del contratto è l’ing. Leonarda Arnesano,
dipendente dell’Ufficio Sicurezza del Comune di Carpi, stante
la specificità del contratto di Accordo Quadro in questione;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Acquisiti: il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato
con Numero di Protocollo IINAIL_40524226 del 28.09.2023
(scadenza validità 26.01.2024) dal quale risulta la regolarità
contributiva della società SIGMA STUDIO SRL; la verifica delle annotazioni riservate ANAC con esito
regolare; la visura camerale della società SIGMA STUDIO SRL con Documento
n. T 531699432 estratto dal Registro Imprese della Camera di
Commercio dell’Emilia in data 10.10.2023; l’allegata Relazione a firma del Direttore dell’Esecuzione del
Contratto Ing. Leonarda Arnesano del 10.10.2023;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del settore
S5 – Opere Pubbliche e Manutenzione della Città – del Comune di
Carpi.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014.

Richiamati i seguenti atti: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”; Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; la Legge 190 del 23/12/2014 e successivo decreto di attuazione
con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti
(split payment); Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.ii., art. 36 c. 2 lettera a) e art.1 comma 2 lettera
a) della L. 120/20 L. 120/2020; Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e
art. 6 "Sanzioni"; il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016
avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e
dell’art. 23; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n.
66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l’obbligo per i
fornitori della P.A. di emettere fattura in forma
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015; le Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 marzo2018 e
aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n.636
del 10 luglio 2019;

Visti: il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera
del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4
“Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 “Forma del
contratto”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

1. Di provvedere ad affidare il secondo contratto discendente
all’operatore economico Sigma Studio Srl, con sede legale a
Reggiolo (RE) in V.le Bandini n. 29, C.F. e P.IVA 02982450369,al
fine di permettere al Comune di Carpi di procedere
all'organizzazione e alla realizzazione di corsi di formazione
e aggiornamento obbligatori in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro da destinare ai propri



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

dipendenti almeno fino alla data del 31/12/2024 in base alla
relazione allegata per l’importo di € 5.531,00;

2. Di dare atto che, come previsto all’art. 3 del capitolato
speciale d’appalto, il contratto discendente n. 2 sarà
formalizzato mediante corrispondenza commerciale e che i
singoli ordinativi di fornitura saranno gestiti direttamente
dall’Ufficio Sicurezza del Comune di Carpi nei quali verranno
indicati i quantitativi di cui necessita l’Amministrazione, il
costo complessivo sarà applicativo del ribasso offerto
dall’operatore economico predetto;

3. di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito
positivo della verifica dei requisiti dell’affidatario ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. Di impegnare l’importo di Euro 5.531,00(IVA esente ai sensi
dell’art. 14, c. 10, della L. 537/1993) in favore di Sigma
Studio Srl, con sede legale a Reggiolo (RE) in V.le Bandini n.
29, C.F. e P.IVA 02982450369, sulla voce di bilancio 2300.00.09
“Prestazioni di servizi. Formazione obbligatoria. -
LL.PP..Servizio Amministrazione e controllo”, del Bilancio di
Previsione 2023 – 2025 nel modo seguente:

o (annualità 2023) per € 3.202,00;o (annualità 2024) per € 2.329,00;

5. Di dare atto inoltre che: il CIG Master dell’Accordo Quadro è ZC537A25C2; il CIG Derivato del secondo contratto discendente è Z393CC8D0C; che il servizio in oggetto non rientra nel Programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi in quanto si tratta di
servizio con costi inferiori a € 40.000 nel biennio; che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto
stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136; il pagamento di quanto in oggetto avverrà secondo le modalità
indicate nel capitolato speciale d’appalto e le relative
fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione
della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità
e conformità della fattura e attestazione di regolare



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

esecuzione), come previsto dal D. Lgs. 192/2012 e dalle
disposizioni contenute nella Circolare del Comune di Carpi
“Finanza Bilancio e Controllo di Gestione”, ad oggetto “Tempi di
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”; il Responsabile del Procedimento è il dott.ing. Norberto
Carboni, Dirigente del Settore S5 Opere Pubbliche -
Manutenzione della Città del Comune di Carpi; il direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) ai sensi
dell’art. 101 del Codice dei contratti pubblici è l’ing.
Leonarda Arnesano, dipendente dell’Ufficio Sicurezza del Comune
di Carpi; il presente provvedimento nel rispetto dell’art. 1, comma 32,
Legge n. 190/2012, dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013
e dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 verrà pubblicato
sul sito internet istituzionale del Comune di Carpi, sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e
Contratti”; contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso
giurisdizionale al T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di
Bologna, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, così come
modificato dall'art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Accordo Quadro ex art. 54, c. 3, del Codice dei contratti pubblici perl'organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento inmateria di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dadestinare ai dipendenti del Comune di Carpi. Affidamento del contrattodiscendente n. 2 - CIG Master: ZC537A25C2 - CIG Derivato: Z393CC8D0C

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
3.202,00 1.03.02.04.004 23000009 2023 Z393CC8D0C 01558
2.329,00 1.03.02.04.004 23000009 2024 Z393CC8D0C 00183

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

13/10/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 737781ee342cd0fe951bc3372780d448284c2277bf72ab8213efa94704ad4640

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 13/10/2023  09:08:15


